d) Componente 4: Recuperação / construção de Poços e furos.

Artigo 3º

Custos e financiamento

1 - O custo inerente à implementação das medidas contantes do plano de intervenções para
reposição das infraestruturas hidroagrícolas nas zonas afetadas é de 1.123.445.000$00 (um
bilhão, cento e vinte e três milhões, quatrocentos e quarenta e cinco mil escudos), incluindo o
Imposto sobre o Valor Acrescentado (IVA).

2 - O financiamento das intervenções é garantido pelo Fundo Nacional de Emergência, Fundo
Soberano de Emergência, dotações do Orçamento do Estado e financiamento externo.

Artigo 4º

Autorização das despesas

[...]

− Ação 4.1: Limpeza e recuperação de poços 

− Ação 4.2: Abertura de um furo para recuperação de pontos de água. 

4. CUSTOS 

Os custos de implementação das medidas para a reposição das infraestruturas hidroagrícolas 

acima referidas atingem o valor de 1.123.445.000,00 (um bilhão, cento e vinte e três milhões, 

quatrocentos e quarenta e cinco mil escudos) conforme ilustrado nos quadros 1 a 5 seguintes: 

Quadro 1: Resumo orçamental das intervenções previstas no plano 

Município e Localidades 

Ações e custos (ECV) Por componente 
Custo total 

(ECV) 
Dispositivos 

anti-erosivos 

Infraestruturas de